Nº 242, segunda-feira, 19 de dezembro de 2016 129ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121900129

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 201062

Número do Contrato: 21/2015. Nº Processo: 03125200448201506.
PREGÃO SISPP Nº 8/2015. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
13344554000158. Contratado : CORDEIRO E BATISTA LTDA. -
EPP -.Objeto: Nova vigencia ao contrato 21/2015. Período 01012017
a 31122017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/01/2017
a 31/12/2017. Valor Total: R$42.075,72. Fonte: 100000000 -
2016NE800054. Data de Assinatura: 15/12/2016.

(SICON - 16/12/2016)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2016

O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, torna público o Re-
sultado Final do Pregão eletrônico nº 10/2016SAMP/RO, Objeto:
Serviço de Recepcionista da SPU/RO. A licitante detentora da melhor
oferta para o item foi a empresa: MS COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA-ME, CNPJ Nº 13.134.268/0001-68. Valor ofertado : R$
37.590,00 (trinta e sete mil quinhentos e noventa reais).

FRANCISCO WALDEMIR RODRIGUES SEIXAS

(SIDEC - 16/12/2016) 201062-00001-2016NE800267

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE PENALIDADE

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso
de sua atribuição regimental prevista no art. 167, inciso XV, Anexo II,
da Portaria GM-MP n° 220, de 25 de junho de 2014, torna público
que foi suspensa a sanção administrativa de impedimento de licitar e
de contratar com a União, com descredenciamento no SICAF, pelo
prazo de 6 (seis) meses, aplicada à EXECUTIVA EMPREENDI-
MENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF nº 10.448.193/0001-00,
no âmbito do Processo Administrativo nº 03110.011246/2016-23, cuja
publicação foi realizada no Diário Oficial da União nº 180, Seção 3,
página 110, de 19 de setembro de 2016, com a respectiva restituição
do prazo de defesa, com base no disposto no art. 9º da Lei nº
10.520/2005 e art. 87, §2º da Lei nº 8.666/1993.

WALMIR GOMES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2016 - UASG 201004

Nº Processo: 03110016204201689. PREGÃO SRP Nº 21/2015. Con-
tratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E
GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 10986234000103. Contratado :
TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA -LTDA. - EPP. Objeto:
Aquisição de material permanente e de consumo, para atender às
necessidades do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Ges-
tão - MP. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 16/12/2016
a 15/01/2017. Valor Total: R$29.355,00. Fonte: 100000000 -
2016NE801232. Data de Assinatura: 16/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 201013-00001-2016NE800238

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2016 - UASG 201004

Nº Processo: 03110016204201689. PREGÃO SRP Nº 21/2015. Con-
tratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E
GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 65414476000114. Contratado :
PHONOWAY COMERCIO E REPRESENTACAO-DE SISTEMAS
LTDA. Objeto: Aquisição de material permanente e de consumo, para
atender às necessidades do Ministério do Planejamento, Desenvol-
vimento e Gestão - MP. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vi-
gência: 16/12/2016 a 15/01/2017. Valor Total: R$190.045,00. Fonte:
100000000 - 2016NE801233. Data de Assinatura: 16/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 201013-00001-2016NE800238

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2016 - UASG 201004

Nº Processo: 03800000917201652. INEXIGIBILIDADE Nº 8/2016.
Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO
E GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 19268267000192. Contratado :
FUNDACAO DOM CABRAL -.Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação dos serviços de planejamento e estrutu-
ração do Programa de Capacitação Técnica para Conselheiros de
Administração representantes da União, conforme especificações e
condições constantes do Contrato. Fundamento Legal: Inciso II do

artigo 25 da Lei nº 8666/93, combinado com o inciso VI do artigo 13.
Vigência: 16/12/2016 a 15/03/2018. Valor Total: R$423.000,00. Fon-
te: 100000000 - 2016NE801234. Data de Assinatura: 16/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 201013-00001-2016NE800238

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2016 - UASG 201004

Nº Processo: 03110012963201672. PREGÃO SISPP Nº 29/2016.
Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO
E GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 08414767000179. Contratado :
CAPITAL SERVICE SERVICOS -PROFISSIONAIS LTDA - ME.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de
secretariado nas unidades do Ministério do Planejamento, Desen-
volvimento e Gestão, conforme especificações e condições constantes
do Edital e seus Anexos. Fundamento Legal: LC 123/06, Leis
10520/02, 12349/10, 12440/11 e 8666/93 e Decretos 5450/05,
2271/97 e 3722/01. Vigência: 16/12/2016 a 15/12/2017. Valor Total:
R$6.904.408,68. Fonte: 100000000 - 2016NE801329. Data de As-
sinatura: 16/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 201013-00001-2016NE800238

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2016 - UASG 201004

Nº Processo: 03120200403201573 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação, por Sistema de Registro de Preço (SRP), de empresa es-
pecializada em fornecimento de licenças anuais para acesso a bases
de conhecimento de pesquisas em Tecnologia da Informação e Co-
municação (TIC), aconselhamento imparcial em TIC, serviços de
análise especializados em TIC e serviços complementares de apoio a
consulta, interpretação e aplicação das informações contidas nas re-
feridas bases. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 19/12/2016 de
08h00 às 11h59 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos
Ministerios, Bloco "k", 2º Andar - Sala 216 BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201004-05-40-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 19/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/01/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ISADORA MARTINS COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 16/12/2016) 201004-00001-2016NE800238

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2016

A Pregoeira do Ministério do Planejamento, Desenvolvimen-
to e Gestão comunica que no Pregão Eletrônico nº 25/2016, sagrou-
se vencedora do certame a empresa ESPAÇO & FORMA MÓVEIS E
DIVISÓRIAS LTDA, com o valor global de R$ 1.728.000,00.

MARIA HELENA ALVES FIGUEREDO
Pregoeira

(SIDEC - 16/12/2016) 201004-00001-2016NE800238

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA 17/2016

Termo de Execução Descentralizada nº 17/2016. Processo:
04905.001991/2016-81. Objeto: Validação e capacitação em meto-
dologia para a Gestão da Geoinformação em quatro Unidades Re-
gionais de Geoinformação (URGeo) localizadas nas Superintendên-
cias do Patrimônio da União (a ser definida em comum acordo entre
a UFF e a SPU), no âmbito do Programa de Modernização da Gestão
do Patrimônio Imobiliário da União, para a catalogação de metadados
geoespaciais, a conversão cartográfica, o armazenamento dos dados
processados em Banco de Dados Geográfico (BDG) e a publicação do
acervo cartográfico no Sistema Único de Informações da SPU, por
meio de parceira com a Universidade Federal Fluminense, em con-
sonância com a Infraestrutura de Dados Espaciais da Secretaria do
Patrimônio da União (IDE/SPU) que contém normas, padrões, re-
positórios e sistemas já desenvolvidos. As despesas decorrentes da
execução correrão à conta do Orçamento Geral da União, para os
exercícios de 2016 e 2017, Natureza de Despesa 33.90.39, na Fonte
2100, no seguinte Programa de Trabalho:
04.127.2125.12NZ.0001.0000, no valor total de R$ 985.056,00 (no-
vecentos e oitenta e cinco mil e cinquenta e seis reais), por meio de
destaque orçamentário. Vigência: 15 (quinze) meses, a partir da data
da publicação, podendo ser prorrogado por Termo Aditivo. Assi-
natura: 16/12/2016. Partícipes: Sra. MARIA FERNANDA NOGUEI-
RA BITTENCOURT, pelo Ministério do Planejamento, Desenvol-
vimento e Gestão - MP e o Sr. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO,
pela Universidade Federal Fluminense.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato de contrato - OCS nº524 /2016 (SRM 4400002348). CON-
TRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e So-
cial. CONTRATADO: OURO VERDE. PRODUÇÕES CULTURAIS
E ESPORTIVAS LTDA (CNPJ: 11.504.050/0001-22). MODALIDA-
DE: Concurso (Lei nº 8.666/1993). NÚMERO DO PROCESSO: Con-
curso AA nº 04/2015. OBJETO: A apresentação do espetáculo "Áfri-
ca Tupi - Juba Machado e os Pretos Novos", na sede de serviços do
BNDES, conforme especificações constantes no Edital e no For-
mulário de Inscrição subscrito pela CONTRATADA. ESPÉCIE: Ser-
viços. PREÇO: Valor global de até R$ 13.200,00 (treze mil e du-
zentos reais). PRAZO: 18 (dezoito) meses, a contar da data de sua
assinatura. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101.8000-40, centro de
custo nº BN20002000. DATA DA ASSINATURA: 15/12/2016
Rio de Janeiro, 16 de dezembro de 2016. Raphael Domingues de
Moraes Zyngier - Gerente da Gerência de Licitações 3 - DE-
LIC/AARH.

Extrato de Contrato - OCS nº519 /2016 (SRM 4400002350). CON-
TRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e So-
cial. CONTRATADO: GUTEMBERG SERVIÇOS DE COMUNICA-
ÇÕES LTDA - EPP (CNPJ: 07.624.817/0001-80). MODALIDADE:
Concurso (Lei nº 8.666/1993). NÚMERO DO PROCESSO: Concurso
AA nº 04/2015. OBJETO: A apresentação do espetáculo "Duo Bu-
rajiru toca Brasil", na sede de serviços do BNDES, conforme es-
pecificações constantes no Edital e no Formulário de Inscrição subs-
crito pela CONTRATADA. ESPÉCIE: Serviços. PREÇO: Valor glo-
bal de até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). PRAZO: 18 (dezoito)
meses, a contar da data de sua assinatura. RUBRICA ORÇAMEN-
TÁRIA: 3101.8000-40, centro de custo nº BN20002000. DATA DA
ASSINATURA: 15/12/2016. Rio de Janeiro, 16 de dezembro de
2016. Raphael Domingues de Moraes Zyngier - Gerente da Gerência
de Licitações 3 - DELIC/AARH.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
LEILÃO AARH No- 3/2016 - BNDES

Alienação, por lotes, de bens móveis não operacionais do
BNDES. OBJETO: alienação, por lotes, de bens móveis não ope-
racionais incluindo bens de uso em setores têxtil e de fabricação de
farinha de milho e derivados de propriedade do BNDES. FORMA DE
PAGAMENTO: à vista, conforme especificações do EDITAL e de
seus ANEXOS. O BNDES comunica aos Licitantes que o certame em
referência, com Aviso de Licitação publicado no DOU do dia
03/10/2016, seção 3, página 119, cuja Sessão Pública (Segunda Praça)
foi realizada em 10/11/2016, em Recife, foi homologado pelo Sr.
Chefe do AARH/DELOP em 15/12/2016, tendo sido adjudicado seu
objeto ao Licitante vencedor JADYR ROCHA LINHARES, que ar-
rematou o lote 04 por R$ 40.700,00 (quarenta mil e setecentos reais).
Ata da Sessão Pública: Disponível, no Site www.bndes.gov.br.

Rio de Janeiro, 16 de dezembro de 2016.
RAPHAEL DE MORAES ZYNGIER

Gerente da Gerência de Licitações 3 do
DELIC/AARH.

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO

FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 10/2016

A Fundação de Previdência Complementar do Servidor Pú-
blico Federal do Poder Executivo - FUNPRESP-EXE - torna público
o adiamento da abertura do Pregão Eletrônico nº 10/2016, obje-
tivando a contratação de instituição autorizada e registrada pela CVM
para a prestação de serviço de administração de carteira de valores
mobiliários, títulos e direitos que correspondam às reservas técnicas,
provisões e fundos dos planos administrados pela Funpresp-Exe.
Abertura: 21/12/2016, às 10 horas (horário de Brasília), no sistema
Comprasnet.

O edital encontra-se disponível nos sites: www.compras-
net.gov.br e www.funpresp.com.br.

JOÃO BATISTA DE JESUS SANTANA
Pregoeiro

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2016 - UASG 114702

Nº Processo: 04600001065201630. PREGÃO SRP Nº 2/2016. Con-
tratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRA-
CAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 03126110000192. Contratado :
MARCA SUL MUDANCAS E TRANSPORTES -LTDA - EPP. Ob-
jeto: Contratação de serviços de transporte rodoviário de cargas, em
caminhão tipo Baú, compreendendo o transporte de bagagem de ser-
vidoresremovidos e de bens em geral para atender as necessidades da
Enap. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 12/12/2016 a
11/12/2017. Valor Total: R$40,57. Fonte: 100000000 -
2016NE800847. Data de Assinatura: 12/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 114702-11401-2016NE800059

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-19T04:55:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial